
JUDETUL HUNEDOARA 

  ORASUL GEOAGIU 

        P R I M A R 

D I S P O Z I T I A   nr.  139/ 2025 

privind stabilirea programului de lucru cu publicul la nivelul  aparatului de specialitate al primarului orașului 

Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu 

 

Primarul orasului Geoagiu, judetul Hunedoara ; 

 Analizând  Referatul nr. 3423/ 23.04.2025, întocmit de Secretarul General al oraşului prin care se 

propune privind stabilirea programului de lucru cu publicul la nivelul  aparatului de specialitate al primarului 

orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu; 

 In temeiul prevederilor : 

- Art. 111, art. 115, art. 117, art. 120-122 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

- Art. 4 din OG nr. 27/ 2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor, cu modificările 

şi completările ulterioare 

În conformitate cu dispozițiile  art.  155 alin. (1) lit. ”d” şi art. 196 alin. (1) lit. ”b” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

D I S P U N E 

           Art. 1.   Se stabilește programul de lucru cu publicul la nivelul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local 

Geoagiu, începând cu data de 05.05.2025,  astfel:  

- Săptămâna I a lunii = luni, marți, miercuri: 8,00 – 16,00;  joi: 08,00 – 18,00, vineri: 8,00 – 13,30 

- Săptămâna II a lunii = luni, marți, miercuri, joi: 08,00 – 16,00, vineri: 8,00 – 13,30.   

- Săptămâna III a lunii = luni, marți, miercuri: 8,00 – 16,00;  joi: 08,00 – 18,00, vineri: 8,00 – 13,30.   

-  Săptămâna IV a lunii = luni, marți, miercuri, joi: 8,00 – 16,00;  vineri: 8,00 – 13,30.   

 Art. 2.   (1) Compartimentele care au program de lucru cu publicul sunt: 

- Compartiment relații cu publicul  si secretariat 

- Compartiment Impozite și Taxe 

- Compartiment Registrul Agricol 

- Compartiment urbanism,  

- Direcția de Asistență Socială 

- SPCLEP Geoagiu 

(2) Programul de lucru al aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și 

serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu rămâne cel stabilit prin Regulamentul intern 

(luni, marți, miercuri, joi: 07,30 – 16,00, vineri: 07,30 – 13,30), iar compartimentele care au program de 

lucru cu publicul își vor organiza activitatea salariaților prin rotație, pentru a respecta programul de lucru cu 

publicul conform art. 1, salariații care prestează muncă suplimentară urmând să beneficieze de timp liber 

corespunzător. 

 Art. 3. Prezenta dispozitie poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. La data emiterii prezentei dispozitii se abrogă Dispoziția primarului orasului Geoagiu nr. 

121/21.05.2021. 

Art. 5. Prezenta dispozitie se comunica: 

- Institutiei Prefectului - judetul Hunedoara; 

- Compartimentelor funcționale din aparatul de specialitate al primarului orașului Geoagiu și 

serviciilor și instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu 

- Se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu, 23.04.2025 

                 PRIMAR,                                                                                               Contrasemnează 

                                                                                                                                   Secretar General    

              Ovidiu VLAD                                                                                      Maria –Ileana CIMPOEȘU 

 



JUDETUL HUNEDOARA 

  ORASUL GEOAGIU                                                                                                                                       

SECRETAR   GENERAL                                                                                                                        

 Nr.  3423/ 23.04.2025                                                                                                                                            

 

REFERAT 

privind stabilirea programului de lucru cu publicul la nivelul  aparatului de specialitate al primarului orașului 

Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu 

 

 

   

 În prezent, conform prevederilor Regulamentul Intern al aparatului de specialitate al primarului 

orasului Geoagiu programul de lucru este stabilit astfel:  luni – joi: 7,30 – 16,00; vineri : 7,30 – 13,30. 

Prin Dispoziția   nr.  121/ 2021 s-a stabilit programul de lucru cu publicul la nivelul  aparatului de 

specialitate al primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului 

Local Geoagiu, în baza prevederilor HGR nr. 1723/2004 privind aprobarea Programului de măsuri pentru 

combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul, astfel: 

- Luni, marți, miercuri și vineri: 8,30 – 16,30;  joi: 08,30 – 18,30.   

 Compartimentele care au program de lucru cu publicul sunt: 

- Compartiment relații cu publicul  si secretariat 

- Compartiment Impozite și Taxe 

- Compartiment Registrul Agricol 

- Compartiment urbanism,  

- Direcția de Asistență Socială 

- SPCLEP Geoagiu 

Întrucât nu există adresabilitate din partea cetățenilor, după finalizarea programului normal de lucru, 

iar HGR nr. 1723/2004 a fost abrogată, se impune stabilirea unui program cu publicul care să nu genereze 

multe ore suplimentare, ținând seama de numărul redus de funcționari și imposibilitatea acordării de timp 

liber corespunzător.  

Programul de lucru al aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al instituțiilor și 

serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu rămâne cel stabilit prin Regulamentul Intern, 

iar compartimentele care au program de lucru cu publicul își vor organiza activitatea salariaților prin rotație, 

pentru a respecta programul de lucru cu publicul reglementat prin aceasta dispoziție, salariații care prestează 

muncă suplimentară urmând să beneficieze de timp liber corespunzător. 

Este necesar să fie stabilite minim 2 zile pe lună, in care programul cu publicul să se prelungească 

după ora 16, pentru ca cetățenii care nu pot ajunge până la ora 16 să aibă posibilitatea de a  beneficia de 

serviciul public prestat de instituția noastră. 

Faţă de considerentele invocate vă rog să aprobaţi emiterea unei dispoziţii privind stabilirea 

programului de lucru cu publicul la nivelul  aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu și al 

instituțiilor și serviciilor  publice din subordinea Consiliului Local Geoagiu.  

 

 

SECRETAR 

Jr. Cimpoesu Maria Ileana 

 


